РЕШЕНИЕ   

                                                                                                    Дело  № 61-Р-2012
05 сентября 2012 г.                                                                             г. Чебоксары 

Резолютивная часть решения оглашена 04 сентября 2012 г.                                                                               
Решение изготовлено в полном объеме  05 сентября 2012 г.
           Комиссия  Чувашского УФАС    России  по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

          председатель Комиссии – зам. руководителя Управления Федеральной антимонопольной      службы     по      Чувашской     Республике   -    Чувашии 
В.В. Котеев;

          члены Комиссии:

          Л.А. Железина – начальник отдела контроля органов власти и  рекламы;

          Г.Ф. Леонтьева – специалист-эксперт отдела контроля органов власти и  рекламы;

          рассмотрев  дело N 61-Р-2012, возбужденное по факту использования ООО «Автодом» в июле т. г. транспортного средства преимущественно в качестве передвижной рекламной конструкции (часть 2 статьи 20 Федерального закона «О рекламе»),  
         в присутствии представителя ООО «Автодом», в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе –  Трофимова А.В. (доверенность б/н от 17.08.2012 г.),
УСТАНОВИЛА:                 
           Чувашское УФАС России установило, что 17 июля т. г. на перекрестке ул. Университетская и Ядринского шоссе г. Чебоксары был припаркован легковой грузопассажирский автомобиль марки «Газель» (гос. номер о684ах 21rus), на котором установлена треугольная  конструкция с рекламой ООО «Автодом» следующего содержания:

«АВТОДОМ

АВТОСЕРВИС

аргон, сварка, сход-развал, автоэлектрик

АВТОМОЙКА                       24 часа

КУЗОВНОЙ РЕМОНТ

покраска стапель

ШИНОМОНТАЖ

легковой, грузовой, правка дисков

КАФЕ  ОТЕЛЬ

ул. Университетская, 52,                 200 м

тел. 382000».

         Данная реклама размещена с двух сторон треугольной рекламной конструкции.

         На третьей стороне рекламной конструкции размещена реклама следующего содержания:

«автодом

МОЙКА

КАФЕ  ОТЕЛЬ

АВТОСЕРВИС

АВТОЭЛЕКТРИК

СВАРКА  АРГОНОМ

ТЕЛ. 38-2000

 ул. Университетская, 52,                 

АВТОДОМ».

         Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.  
        При этом под объектом рекламирования понимается товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара (услуги), изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в т. ч. спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

         В связи с вышеизложенным, к рекламе относятся направленные на продвижение на рынке адресованные неопределенному кругу лиц сведения о:

- наименование товара (услуги)  и/или его описании, характеристиках, свойствах;

- наименование юридического лица или названия его торгового предприятия, в том числе с указанием профиля его деятельности; 
- контактная информация;

- название мероприятия любого характера.

Текстовая информация об услугах, оказываемых ООО «Автодом»,  привлекает внимание потребителей рекламы,  соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.   

Частью 2 статьи 20 Федерального закона «О рекламе» установлен запрет  на использование транспортных средств исключительно или преимущественно в качестве передвижных рекламных конструкций. 

Под указанный запрет подпадает использование транспортного средства, основным предназначением которого является распространение рекламы (в том числе создание транспортного средства в виде определенного товара), а также переоборудование транспортного средства для распространения рекламы с частичной утратой тех функций транспортного средства, для выполнения которых оно было создано изначально (в том числе переоборудование транспортного средства в виде определенного товара).
       К таким транспортным средствам могут быть отнесены, в частности, автомобили с переоборудованной кузовной частью в виде утолщенного рекламного щита или треугольной конструкции для размещения на них рекламы.

Кроме того, к преимущественному использованию транспортного средства в качестве рекламной конструкции можно отнести случаи, когда транспортное средство в течение длительного времени стоит на одном месте без
передвижения.
С целью установления длительности времени нахождения на перекрестке легкового грузопассажирского автомобиля марки «Газель» (гос. номер о684ах 21rus), на котором размещена треугольная  конструкция с рекламой услуг, оказываемых ООО «Автодом», Чувашским УФАС России были проведены дополнительные проверки 18.07.2012 и 19.07.2012 года.

 По результатам всех проведенных проверок установлено, что указанная автомашина находилась на перекрестке ул. Университетская и Ядринского шоссе г. Чебоксары 17.07.2012, 18.07.2012 и 19.07.2012, что зафиксировано проведенной фотосъемкой (17.07.2012 – 08 час. 35 мин. до 08 час. 55 мин.; 18.07.2012 – с 08 час. 40 мин. до 08 час. 50 мин.; 19.07.2012 – 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин.).
        Часть 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность рекламораспространителя  за нарушение требований, определенных частью 2 статьи 20 Федерального закона «О рекламе».  

         Представитель ООО «Автодом» Трофимов А.В. пояснил, что общество признает допущенное нарушение рекламного законодательства.

        Представил в Комиссию следующие документы:

копию устава;

сведения о расчетном счете и банковских реквизитах;

сведения о руководителе организации (копия приказа о назначении на должность);

паспортные данные руководителя организации (включая дату и место рождения, адрес места жительства);

         Договор на оказание услуг по производству рассматриваемой наружной рекламы не  представлен, в связи с заключением его в устной форме.          

        Представитель ООО «Автодом» Трофимов А.В. сообщил, что на момент рассмотрения дела ненадлежащая реклама демонтирована, транспортное средство возвращено владельцу.
 В связи  с необходимостью получения дополнительных доказательств устранения нарушения рекламного законодательства, Комиссия посчитала необходимым объявить перерыв в рассмотрении дела № 61-Р-2012 до 04.09.2012 в 15 час. 00 мин.   

        После перерыва представитель ООО «Автодом» Трофимов А.В. представил в Комиссию фотографии, подтверждающие отсутствие транспортного средства с установленной на нем рекламной конструкцией на ранее установленном месте.
 Комиссия, изучив представленные материалы, пришла к выводу о нарушении требований, определенных частью 2 статьи 20 Федерального закона «О рекламе», в наружной рекламе ООО «Автодом», распространенной с использованием транспортного средства преимущественно в качестве передвижной рекламной конструкции. 

         В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

          Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

         Учитывая вышеизложенное и руководствуясь частью 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия  

                             РЕШИЛА:

             1. Признать размещение ООО «Автодом» рекламной конструкции на транспортном средстве ненадлежащей рекламой, в связи с нарушением требований, определенных частью  2  статьи 20 Федерального закона «О рекламе».
           2. Предписание    о    прекращении      нарушения      законодательства Российской Федерации о рекламе ООО «Автодом» не выдавать, в связи с добровольным прекращением нарушения рекламного законодательства до принятия решения по делу. 

           3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу   Чувашского УФАС России  для   возбуждения  дела     об     административном       правонарушении, предусмотренном  статьей 14.3   Кодекса   Российской Федерации  об административных правонарушениях.           

         Решение   может   быть   обжаловано  в  арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                 В.В. Котеев                  

Члены Комиссии                                                                             Л.А. Железина
                                                                                                           Г.Ф. Леонтьева

